

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	74.479.200,00	74.479.200,00	11.164.816,85	14,99%	46.310.858,49	62,18%	28.168.341,51
RECEITAS CORRENTES	69.712.900,00	69.712.900,00	10.817.091,63	15,52%	43.964.826,99	63,07%	25.748.073,01
RECEITA TRIBUTARIA	10.172.400,00	10.172.400,00	1.220.771,13	12,00%	6.819.644,49	67,04%	3.352.755,51
IMPOSTOS	8.135.400,00	8.135.400,00	1.073.032,12	13,19%	5.591.761,00	68,73%	2.543.639,00
TAXAS	1.302.300,00	1.302.300,00	97.194,17	7,46%	1.088.859,73	83,61%	213.440,27
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	734.700,00	734.700,00	50.544,84	6,88%	139.023,76	18,92%	595.676,24
RECEITA DE CONTRIBUICOES	2.817.500,00	2.817.500,00	434.511,91	15,42%	1.573.613,52	55,85%	1.243.886,48
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.935.800,00	1.935.800,00	297.112,18	15,35%	1.013.704,75	52,37%	922.095,25
CONTRIBUICOES DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição p/ o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	881.700,00	881.700,00	137.399,73	15,58%	559.908,77	63,50%	321.791,23
RECEITA PATRIMONIAL	6.953.000,00	6.953.000,00	1.245.535,91	17,91%	3.876.525,40	55,75%	3.076.474,60
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	6.945.500,00	6.945.500,00	1.241.920,23	17,88%	3.867.113,91	55,68%	3.078.386,09
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	7.500,00	7.500,00	3.615,68	48,21%	9.411,49	125,49%	-1.911,49
COMPENSACOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Producao Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Industria de Construcão	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	257.500,00	257.500,00	39.919,20	15,50%	151.738,63	58,93%	105.761,37
TRANSFERENCIAS CORRENTES	47.086.700,00	47.086.700,00	7.449.576,20	15,82%	30.105.162,22	63,94%	16.981.537,78
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	46.715.100,00	46.715.100,00	7.435.613,42	15,92%	30.003.464,77	64,23%	16.711.635,23
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	135.000,00	135.000,00	-500,00	-0,37%	21.200,00	15,70%	113.800,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	61.100,00	61.100,00	50,00	0,08%	350,00	0,57%	60.750,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	175.500,00	175.500,00	14.412,78	8,21%	80.147,45	45,67%	95.352,55
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.425.800,00	2.425.800,00	426.777,28	17,59%	1.438.142,73	59,29%	987.657,27

*Continua (1/4)*

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
MULTAS E JUROS DE MORA	254.200,00	254.200,00	40.983,39	16,12%	148.193,41	58,30%	106.006,59
INDENIZACOES E RESTITUICOES	991.400,00	991.400,00	244.660,12	24,68%	644.726,12	65,03%	346.673,88
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	1.160.700,00	1.160.700,00	140.588,93	12,11%	642.923,55	55,39%	517.776,45
RECEITAS DIVERSAS	19.500,00	19.500,00	544,84	2,79%	2.299,65	11,79%	17.200,35
RECEITAS DE CAPITAL	4.766.300,00	4.766.300,00	347.725,22	7,30%	2.346.031,50	49,22%	2.420.268,50
OPERACOES DE CREDITO	1.310.000,00	1.310.000,00	0,00	0,00%	1.256.006,20	95,88%	53.993,80
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	1.310.000,00	1.310.000,00	0,00	0,00%	1.256.006,20	95,88%	53.993,80
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	119.500,00	119.500,00	0,00	0,00%	18.490,00	15,47%	101.010,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	119.500,00	119.500,00	0,00	0,00%	18.490,00	15,47%	101.010,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.181.600,00	3.181.600,00	323.878,20	10,18%	992.343,69	31,19%	2.189.256,31
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.181.600,00	3.181.600,00	323.878,20	10,18%	992.343,69	31,19%	2.189.256,31
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	155.200,00	155.200,00	23.847,02	15,37%	79.191,61	51,03%	76.008,39
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	14.100,00	14.100,00	3.027,52	21,47%	7.061,63	50,08%	7.038,37
OUTRAS RECEITAS	141.100,00	141.100,00	20.819,50	14,76%	72.129,98	51,12%	68.970,02
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	8.182.800,00	8.182.800,00	1.223.835,19	14,96%	4.179.397,37	51,08%	4.003.402,63
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>82.662.000,00</b>	<b>82.662.000,00</b>	<b>12.388.652,04</b>	<b>14,99%</b>	<b>50.490.255,86</b>	<b>61,08%</b>	<b>32.171.744,14</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>82.662.000,00</b>	<b>82.662.000,00</b>	<b>12.388.652,04</b>	<b>14,99%</b>	<b>50.490.255,86</b>	<b>61,08%</b>	<b>32.171.744,14</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>					0,00		

Continua (2/4)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/4)

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO 2017 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL (VII) = (V + VI)	82.662.000,00	82.662.000,00	12.388.652,04	14,99%	50.490.255,86	61,08%	32.171.744,14
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.524.806,90			2.524.806,90		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		2.524.806,90			2.524.806,90		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	67.866.700,00	73.646.581,13	8.889.798,49	51.775.467,64	21.871.113,49	9.727.464,47	40.973.517,38	32.673.063,75	39.807.629,46	10.801.950,26
DESPESAS CORRENTES	60.046.300,00	61.583.829,73	7.932.475,93	42.756.248,17	18.827.581,56	8.989.896,13	37.122.724,40	24.461.105,33	36.101.703,17	5.633.523,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.237.600,00	36.547.000,00	5.594.633,35	23.284.122,13	13.262.877,87	5.615.174,38	23.276.928,51	13.270.071,49	23.140.695,41	7.193,62
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	743.000,00	743.000,00	85.483,88	319.497,38	423.502,62	40.671,69	274.685,19	468.314,81	274.685,19	44.812,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.065.700,00	24.293.829,73	2.252.358,70	19.152.628,66	5.141.201,07	3.334.050,06	13.571.110,70	10.722.719,03	12.686.322,57	5.581.517,96
DESPESAS DE CAPITAL	7.403.600,00	11.657.651,40	957.322,56	9.019.219,47	2.638.431,93	737.568,34	3.850.792,98	7.806.858,42	3.705.926,29	5.168.426,49
INVESTIMENTOS	6.843.200,00	10.975.516,40	865.227,40	8.506.870,61	2.468.645,79	645.473,18	3.338.444,12	7.637.072,28	3.193.577,43	5.168.426,49
INVERSOES FINANCEIRAS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	558.900,00	680.635,00	92.095,16	512.348,86	168.286,14	92.095,16	512.348,86	168.286,14	512.348,86	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	416.800,00	405.100,00	0,00	0,00	405.100,00	0,00	0,00	405.100,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	416.800,00	405.100,00	0,00	0,00	405.100,00	0,00	0,00	405.100,00	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	8.182.800,00	7.943.450,00	1.218.419,32	4.788.298,48	3.155.151,52	1.219.375,77	4.785.587,12	3.157.862,88	4.179.397,37	2.711,36
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	76.049.500,00	81.590.031,13	10.108.217,81	56.563.766,12	25.026.265,01	10.946.840,24	45.759.104,50	35.830.926,63	43.987.026,83	10.804.661,62
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	76.049.500,00	81.590.031,13	10.108.217,81	56.563.766,12	25.026.265,01	10.946.840,24	45.759.104,50	35.830.926,63	43.987.026,83	10.804.661,62
SUPERÁVIT (XIII)						1.441.811,80	4.731.151,36		6.503.229,03	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	76.049.500,00	81.590.031,13	10.108.217,81	56.563.766,12	25.026.265,01		50.490.255,86		50.490.255,86	

Continua (3/4)

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

Continuação (4/4)

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
RESERVA DO RPPS	6.612.500,00	6.549.000,00			6.549.000,00			6.549.000,00		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	8.182.800,00	8.182.800,00	1.223.835,19	14,96%	4.179.397,37	51,08%	4.003.402,63
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	8.182.800,00	8.182.800,00	1.223.835,19	14,96%	4.179.397,37	51,08%	4.003.402,63
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	8.182.800,00	8.182.800,00	1.223.835,19	14,96%	4.179.397,37	51,08%	4.003.402,63
TOTAL	8.182.800,00	8.182.800,00	1.223.835,19	14,96%	4.179.397,37	51,08%	4.003.402,63

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	8.182.800,00	7.943.450,00	1.218.419,32	4.788.298,48	3.155.151,52	1.219.375,77	4.785.587,12	3.157.862,88	4.179.397,37	2.711,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.182.800,00	7.943.450,00	1.218.419,32	4.788.298,48	3.155.151,52	1.219.375,77	4.785.587,12	3.157.862,88	4.179.397,37	2.711,36
TOTAL	8.182.800,00	7.943.450,00	1.218.419,32	4.788.298,48	3.155.151,52	1.219.375,77	4.785.587,12	3.157.862,88	4.179.397,37	2.711,36

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 25 de Setembro de 2017 e hora da emissão 09h e 12m

Armando Carlos Roos  
 Prefeito Municipal  
 CPF 008.045.680-49

Naor Orlando Kumpel  
 Secretário de Finanças  
 CPF - 253.705.450-49

Margarete Maria Souiljee Wietdthauer  
 Contadora CRC/RS 055056  
 CPF 623.681.410-49